
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Città Metropolitana di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 402 del 13/04/2021 

 

 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E 

CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

 
Amministrativo Assistenza Sociale 

 

 

 
 

Oggetto: Servizio di sostegno specialistico ai minori con 

disabilità  -DETERMINA a contrarre CIG: 86978859C2  

 

 
 

 

 

 

 

N° 148 del Registro Determinazioni  

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-

TURISMO

 



Proposta di Determinazione Numero 492 del 07/04/2021 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' 
DEL PERSONALE-CULTURA-SPORT-TURISMO 

Amministrativo Assistenza Sociale 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI SOSTEGNO SPECIALISTICO AI MINORI CON DISABILITÀ  -
DETERMINA A CONTRARRE CIG: 86978859C2 

 
DIRETTORE DELL’AREA 

 
Richiamate le deliberazioni  n° 81 del  29.12.2020 e n. 77  del 22.12.2020  con le quali il Consiglio 

Comunale ha approvato rispettivamente  il Bilancio di previsione armonizzato 2021-2022-2023 e la 

nota di aggiornamento  al  Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

 
Vista la deliberazione n. 1 del 12.01.2021 con la quale la G.C. ha approvato  Il Piano Esecutivo  di 

gestione  2021/2023; 

 

Accertata la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa di 

cui in parte dispositiva; 

 
Visto il Provvedimento  Sindacale  Prot.  53669 del  30.12.2020, con il quale veniva attribuito alla 

sottoscritta, in attuazione degli artt. 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo  Unico 

sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs n. 267/2000,  l’incarico di responsabile di 

posizione organizzativa per l’Area 1 Socio Assistenziale Amministrazione Risorse del personale - 

Cultura- Sport – Turismo; 

 
Visto l’art. 107 del D.Lgs.  267/2000 Testo unico  delle leggi sull’ ordinamento degli Enti Locali 

(TUEL);  

 

Visto la Legge 241/1990 sul procedimento amministrativo; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 18 del 31/01/2020 di approvazione  del Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza per il periodo 2020/2021; 

 

Vista la L.R. 23.12.2005, n. 23  ”Sistema integrato dei servizi alla persona” che disciplina il sistema 

integrato dei servizi alla persona; 

Visto il D.Lgs  18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii., che procede al riordino della disciplina in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

 



Visto in particolare  l’art. 113 del D.lgs 50/2016, così come modificato dal Decreto legge 

18.04.2019 n. 32; 

 

Visto il Regolamento  recante norme  per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 

50/2016, approvato con deliberazione della G.C. n. 180/2018; 

 

Premesso che: 
-con determinazione  n. 316 del 17.03.2021 è stata adottata la determina a contrarre  relativa al 

alla  procedura di gara per l’affidamento  del servizio di sostegno specialistico ai minori con 

disabilità per favorirne l’integrazione; 

- la prenotazione degli impegni di spesa è stata erroneamente imputata; 

-si rende necessario annullare la determinazione sopra menzionata; 

 

Dato atto  che in data 30.06.2021 scade l’appalto del servizio di sostegno specialistico   ai minori  

con disabilità  per  favorirne l’ integrazione; 

 

Precisato  che: 

 il servizio di sostegno specialistico è volto a favorire l’integrazione scolastica, a tutela del diritto 

allo studio, la socialità e il miglioramento della qualità della vita degli alunni con disabilità   

riconosciuta ai sensi della L. 104/92 e/o  certificata dai competenti servizi specialistici, 

frequentanti le scuole del territorio, attraverso interventi educativi individualizzati, a supporto 

delle attività didattiche degli insegnati di sostegno e curriculari; 

il servizio  deve essere garantito anche  in favore degli alunni disabili frequentanti le scuole 

cittadine, anche se non residenti,  al fine di garantire loro il diritto  all’istruzione, in  coerenza con le  

disposizioni regionali in materia, in particolare  del D.G.R. 40/17  del 2019   che specifica  le 

competenze  amministrative e finanziarie ricadenti rispettivamente sui Comuni di frequenza e su 

quelli di residenza; 

 

Preso atto che il servizio è stato inserito  nella scheda della  programmazione biennale degli 

appalti con il n. cui S80002090928202000004; 

 
Rilevato che il Codice CPV è   85311200-4 (servizi di assistenza sociale per disabili); 

  

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs  50/2016,  il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure 

di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

degli operatori economici e delle offerte; 

 

Richiamato l’art.192 del D. Lgs 267/2000, a norma del quale la stipulazione dei contratti deve 

essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa, 

indicante: 

a. Il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b. L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c. Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 



Visti l’art. 29 e l’art. 30, comma 1 del D.Lgs 50/2016 recanti, rispettivamente i principi in materia 

di trasparenza e i principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti di opere, lavori, servizi, 

forniture e concessioni che devono garantire la qualità delle prestazioni e devono essere svolti nel 

rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

 

Visto il Regolamento per il funzionamento del servizio appalti approvato con deliberazione della   

G.C. n. 22 del 26.02.2015, così come modificato con  successive deliberazioni della G.C. n. 17 del 

28.02.2017 e  n. 151 del 27.08.2020; 

 

Rilevato che relativamente al servizio in questione  sulla piattaforma Sardegna Cat è stato attivato 

il bando di abilitazione “Servizi Sociali”; 

 

Dato atto  che la selezione dell’operatore economico per l’affidamento del servizio di sostegno 

specialistico ai minori disabili  per favorirne l’integrazione  sarà effettuata  ai sensi  dell’art.  60 del 

D. Lgs. n. 50/2016, con una procedura di gara aperta, con aggiudicazione  secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata  sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo,  ai sensi dell’art. 38, comma 5 della L.R. 23/2005 e dell’art. 95, comma 2 del  Codice,  per il 

periodo dal  20.09.2021 al  30.06.2022,  con  possibilità di affidamento per  ulteriori due anni  ai 

sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016; 

 

Dato atto  altresì che : 

 non sono previsti  gli oneri per la  sicurezza in quanto sono nulli  i costi connessi a rischi da 

interferenze; 

 

 non sussiste l’obbligo della redazione del DUVRI, previsto dall’art. 3, comma 3 del  D.Lgs 

81/2008,  in quanto   le prestazioni sono espletate presso  le sedi scolastiche e pertanto  

non esistono rischi da interferenze; 

 

 l’Amministrazione comunale avrà cura di acquisire, dagli  Istituti scolastici  dove verrà 

svolto il servizio, tutti i DVR (Documento Valutazione rischi), redatti  ai sensi del D.Lgs 

81/2008, che verranno messi a disposizione dell’aggiudicatario; 

Visti i testi del capitolato speciale d’appalto, del progetto del servizio redatto ai sensi dell’art. 23 

del D.Lgs 50/2016 e dello schema di contratto, contenti le norme  e le condizioni per l’esecuzione  

del servizio di cui trattasi nella formulazione allegata al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale; 

 
Dato atto  che: 

 il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo, con oneri a carico 

dell’aggiudicatario; 

 l’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (ANAC), ai sensi dell’art. 1, comma 67, della 

L.23.12.2005 n. 266  dispone per l’anno 2020 e secondo i criteri stabiliti dalla deliberazione 

n. 1197  del 18/12/2019, attualmente in vigore,  che le stazioni appaltanti versino, per gli 

appalti compresi tra € 500.000,00  ed € 800.000,00 la quota di € 375,00 da impegnare con 

successivo atto   sul cap. 22030102/2021; 



 la spesa  per la pubblicazione dell’avviso del bando di gara  su GURI,  GUCE, due quotidiani 

nazionali e due regionali è stata quantificata in € 4.000,00 a valere  sul cap. 

21232201/2021  e si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa  con successivo atto; 

 alla medesima Autorità è stato richiesto il codice identificativo di gara e il numero di gara 

da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla stessa; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D.Lgs n. 

33/2013 (Amministrazione trasparente) e della L.190/2012 ( Anticorruzione); 

 

Dato atto che relativamente al servizio in oggetto ricopre il ruolo di Rup, la sottoscritta  Direttore 

Area 01, la quale si avvale del supporto tecnico dell’assistente Sociale Annalisa Grillo (DEC); 

 

Dato atto altresì che  il costo dell’appalto è stato quantificato in  € 524.796,54,  Iva compresa; 

Preso atto che il quadro economico dell’appalto è così strutturato:  

 

Per il periodo  20.09.2021- 31.12.2021 la somma di € 175.489,44 : 

€  145.489,44 Iva compresa,     cap. 21082609/2021  

€    30.000,00  Iva compresa   Trasferimenti comuni  cap. 21086001/2021  

 

Per il periodo 01.01.2022-30.06.2022 la somma di € 349.307,10: 

€ 253.533,00  Iva compresa,  F.U.   cap. 21232201/2022  

€   95.774,10 Iva compresa  trasferimenti comuni cap. 21086001/2022 

 

Preso atto che i trasferimenti  da parte dei Comuni  di residenza  verranno erogati   a 

rendicontazione bimestrale,  sulla base di accordi stipulati tra Il Comune  di Selargius  sede dei 

plessi scolastici e i Comuni di residenza dei minori frequentanti le scuole cittadine,  come stabilito 

dalla Linee guida approvate con deliberazione della G.R. n. 50/40 del 8.10.2020 ; 

 

Ritenuto necessario, sulla base di quanto suesposto, provvedere a  rilevare apposito 

accertamento  delle risorse trasferite dai Comuni: 

 

€   30.000,00  sul cap. 2800/2021 “ Trasferimenti da comuni per assistenza educativa specialistica”  

€   95.774,10 sul cap. 2800/2022 “ Trasferimenti da comuni per assistenza educativa specialistica”  

 

Dato atto che sono state attuate le misure di prevenzione previste relativamente al processo in 

oggetto dell’Area 1 individuate nel Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la 

Trasparenza  per il periodo 2020-2022, approvato con  la citata deliberazione della  G.C. n. 18 del 

31.01.2020; 

 

Dato atto,  altresì , che ai sensi del vigente Piano anticorruzione comunale: 

 il Responsabile del provvedimento finale è M. Laura Giancaspro  e la stessa non si trova  in una 

situazione di conflitto di interesse  ai sensi dell’art. 6/bis della L.241/1990 e che il personale  del 

proprio servizio  non ha comunicato situazioni anche potenziali di conflitto d’interesse in relazione 

alle attività e funzioni ai medesimi assegnate; 

 

Dato atto  che, ai sensi dell’art. 56 comma 6 del D.Lgs  118/2011 e del comma 8 dell’art. 183 del 

D.Lgs 267/2000 e s.m.i. TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di 

cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 



le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e 

seguenti dell’art. 1 della Legge 208/2015 (Legge Stabilità 2016). 

 

DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa e che si intendono integralmente richiamati; 

 
Di annullare con il presente provvedimento la determinazione dirigenziale n. 316 del 17.03.2021  e 

tutti gli impegni di spesa assunti con la stessa; 

 

Di attivare  la  procedura  di gara   per l’affidamento in appalto del servizio  di sostegno  

specialistico ai minori con  disabilità per  favorirne l’ integrazione  per la durata di anni uno,  per il 

periodo 20.09.2021 – 30.06.2022,  con possibilità di rinnovo per ulteriori due anni, per un importo 

a base di gara di € 499.806,23 e un valore complessivo di € 1.582.350,73; 

 

Di dare atto che la selezione dell’operatore economico sarà  effettuata,  ai sensi  dell’art.  60 del 

D. Lgs. n. 50/2016, mediante  procedura di gara aperta  con aggiudicazione secondo il  criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata  sulla base del miglior rapporto qualità 

prezzo ai sensi dell’art. 38, comma 5 della L.R. 23/2005 e dell’art. 95, comma 2 del  Codice, per il 

periodo  settembre 2021 -  giugno 2022 , con  possibilità di affidamento per  ulteriori due anni ai 

sensi dell’art. 63, comma 5, del D.Lgs 50/2016 ,  in conformità ai parametri di seguito riportati: 

 

1. A. Progetto organizzativo del servizio e criteri di valutazione dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa     MAX  70 punti 

Il progetto, in formato A4 e composto al massimo di n° 10 pagine con l’utilizzo del carattere Times 

New Roman 12, deve indicare, nell’ordine che segue: 

 

 

A 

 

DESCRIZIONE SOMMARIA ED INDICATIVA DEGLI OBIETTIVI E DELLE 

ATTIVITA’ ED INIZIATIVE FINALIZZATE AL RAGGIUNGIMENTO DEGLI STESSI 

 

 

 

MAX 
30 punti 

A1 Descrizione del territorio, delle sue caratteristiche e delle sue risorse Max 5 punti 

A2 Descrizione del problema e rilevamento dei bisogni Max 5 punti 

A3 Descrizione degli obiettivi (chiari, concreti, coerenti)  Max 5 punti 

A4 Descrizione delle attività da svolere per raggiungere gli obiettivi 

(distinguere fasi) 

Max 5 punti 

A5 Descrizione dei mezzi, delle risorse umane e strumentali necessarie per lo 

svolgimento delle attività 

Max 10 punti 

 

 

B 

 

PROCESSI DI COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE E DELE ALTRE AGENZIE 

EDUCATIVE DEL TERRITORIO 

 

 

MAX 
20 punti 

B1 Individuazione delle modalità di coinvolgimento dei soggetti presenti nel 

territorio 

Max 10 punti 

B2 Descrizione delle attività previste per il raggiungimento dell’obiettivo Max 10 punti 

 

C 

 

DISPONIBILITA’ OPERATORI VOLONTARI FORMATI 

 

 
MAX 

20 punti 



C1 Descrizione delle attività offerte  Max   10 punti 

C2 Figure professionali volontarie coinvolte Max 10 punti 

 

A. Offerta economica:   max 30 punti. 

 
Di dare atto ancora che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna 

delle condizioni di esclusione dalle procedure di affidamento previste dall’art. 80 del D. Lgs. n. 

50/2016 e che siano in possesso dei seguenti requisiti: 

 

REQUISITI DI IDONEITA’ PROFESSIONALE 
a) iscrizione, per l’attività inerente l’appalto, nel Registro della Camera di Commercio, 

Industria, Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello 

Stato di residenza; 

 

b) se Cooperative, siano iscritte all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. 

(Ministero delle Attività Produttive) del 23.06.2004; 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE 
c) aver gestito,  senza demerito, nel triennio 2018/2020, servizi  analoghi  a quello oggetto 

del presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo 

non inferiore ad € 499.806,23  IVA esclusa;  

 

d) essere in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata 

da Ente accreditato per servizi oggetto dell’affidamento o per servizi analoghi a quello 

oggetto del presente appalto; 

 

REQUISITI DI CAPACITA’ ECONOMICA E FINANZIARIA 
e) idonea  dichiarazione di un istituto  bancario o intermediatore finanziario, autorizzato ai 

sensi della Legge  n. 385/1993, che attesti che la ditta concorrente ha  sempre fatto fronte 

ai propri impegni con regolarità e puntualità. 

L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva al RDO. 

 
Di approvare nei testi acclusi al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale: 

 Allegato “A” Capitolato speciale d’appalto; 

 Allegato ”B”  Schema di contratto, contente le norme le condizioni per l’esecuzione  del 

servizio di cui trattasi; 

 Allegato “C” Progetto del servizio,  redatto ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs 50/2016 

 

di rilevare i seguenti accertamenti di entrata : 
€   30.000,00  sul cap. 2800/2021 “ Trasferimenti da comuni per assistenza educativa specialistica”  

€   95.774,10 sul cap. 2800/2022 “ Trasferimenti da comuni per assistenza educativa specialistica”  

 

di prenotare  i seguenti impegni di spesa nel complessivo importo di €   524.896,54 Iva compresa:   

Per il periodo  20.09.2021- 31.12.2021 la somma di € 175.489,44 : 

 

€   145.489,44  Iva compresa,  sul cap. 21082609/2021  “    2021  “Servizi educativi - servizio 

supporto alunni con disabilità - trasferimenti cap. 100 - cap E 2701”  Codifica Ministeriale  

12.02.1.0103  



€  30.000,00  Iva compresa  sul cap. 21086001/2021 “Servizi educativi - Cap E 2800” Cod. Min. 

12.02.1.0103 

 

Per il periodo 01.01.2022-30.06.2022 la somma di € 349.307,10 

 

€ 253.533,00  Iva compresa,  sul cap. 21232201/2022  “Attività sostegno handicappati – F.U.” Cod. 

bilancio 12.03.1.0103 

 

€  95.774,10  Iva compresa  sul cap. 21086001/2022 “Servizi educativi - Cap E 2800” Cod. Min. 

12.02.1.0103 

 

Di  dare atto che: 

 il fondo  incentivi , ai sensi dell’art. 113 del D.L.gs 50/2016,  comprensivi degli oneri riflessi  

a carico dell’amministrazione  (CPDEL 23,80%)  e degli oneri fiscali  (IRAP 8,50%)  è  stato 

quantificato  come segue: 

 

€    7.996,90   competenze incentivi 

€     1.529,89     CPDEL 

€          38,95      INAIL 

€        546,39    IRAP 

€    1.999,22   fondo per l’innovazione 

 

 la ripartizione  degli  incentivi è di seguito rappresentata; 

Fase del procedimento     Ammontare incentivo ripartito 
Attività Rup  (Area proponente)   50% Rup  € 3.998,45 

       30% collaboratori Rup  € 2.399,07 

Predisposizione e controllo procedure gara  20%  € 1.599,38 

 

 si  procederà con successivo atto ad impegnare   le somme di cui sopra; 

Di dare atto che il cronoprogramma   relativo  all’appalto  del servizio  di cui trattasi verrà redatto 

sulla base degli effettivi importi di aggiudicazione a seguito della conclusione del procedimento di 

gara; 

 

Di dare atto altresì che: 

 la spesa per il pagamento del contributo dovuto all’ANAC , pari ad € 375,00, trova 

copertura sul cap. 22030102/2021 “Attività di informazione e pubblicità obbligatorie 

Fondo Unico” e verrà impegnata dall’Area 4, AA.GG., Appalti e Contratti, Urp, Economato, 

Demografici- Elettorale; 

 la spesa  per la pubblicazione dell’avviso del bando di gara  su GURI,  GUCE, due quotidiani 

nazionali e due regionali, pari ad € 4.000,00,  trova copertura sul cap. 21232201/2021 “ 

Attività sostegno handicappati- fondo unico”, somma che verrà impegnata dall’Area 4, 

AA.GG., Appalti e Contratti, Urp, Economato, Demografici- Elettorale; 

 l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara (CIG): 86978859C2 e il numero 

di gara_da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

 il contratto sarà formalizzato mediante atto pubblico amministrativo, con oneri a carico 

dell’aggiudicatario; 

 il Rup è la dott.ssa M. Laura  Giancaspro; 



 

di trasmettere il presente atto al Servizio Appalti e Contratti  dell’Area 4 per l’adozione dei 

provvedimenti di competenza, in conformità a quanto prescritto dal vigente Regolamento per il 

funzionamento del Servizio Appalti; 

                          Il Direttore dell’Area 

                   Dott.ssa M.Laura Giancaspro 

 

 



Determinazione Nr° 402 del  13/04/2021  - - - AREA 1 - SOCIO-ASSISTENZIALE-AMM. RISORSE UMANE E CONTABILITA' DEL PERSONALE-

CULTURA-SPORT-TURISMO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


